DECRETO Nº 13.160/2023

ESTABELECE  DIRETRIZES E NORMAS
SOBRE O PROTOCOLO MUNICIPAL DE
FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS  NÃO  PADRONIZADOS
NA  RELAÇÃO  MUNICIPAL  DE
MEDICAMENTOS  ESSENCIAIS
(REMUME),  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições
que o cargo lhe confere,

DECRETA:

Art.  1°  - Fica  estabelecido  o  Protocolo  Municipal  para  o  fornecimento  e
distribuição  de  medicamentos  não  padronizados  na  relação  municipal  de
medicamentos essenciais, o qual deverá funcionar conforme as diretrizes, normas
e fluxograma constantes no Anexo I e II que passa a fazer parte deste Decreto,
aprovado pela Resolução COMUS n° 002/2023 do Conselho Municipal de Saúde
e OF/SSP/SESA Nº 23/2022.

Art.  2°  -  As  despesas  oriundas  do  protocolo  instituído  pelo  artigo  1°  serão
custeadas pela Secretaria Executiva de Saúde, através de orçamento próprio.

Art.  3°  - O  fornecimento  será  efetuado  conforme  quantidade  prescrita  em
formulário médico (Anexo II).

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Alegre - ES, 03 de agosto de 2023.

NEMROD EMERICK - NIRRÔ
Prefeito Municipal

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 24c41d8ef5a13103cdd741dd68f1fa85

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

N
E

M
R

O
D

 E
M

E
R

IC
K

:2
70

48
54

28
96

03

/0
8/

20
23

 -
 1

6:
53

:4
5

ANEXO I

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4eefe176d4254bef257682c5e22df364

ANEXO II

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4eefe176d4254bef257682c5e22df364

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4eefe176d4254bef257682c5e22df364

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4eefe176d4254bef257682c5e22df364